SVS/DVDVZ/GVA

SGD: 2019/30559/014867
OFÍCIO CIRCULAR - 45/2019/SES/GASEC

Palmas, 15/02/2019.

As Suas Senhorias os(as) Senhores(as)
SECRETÁRIOS (AS) MUNICIPAIS DE SAÚDE
Estado do Tocantins

Assunto: AÇÕES DE MONITORAMENTO E CONTROLE AO AEDES.

Senhores (as) Secretários (as),

Após cumprimentá- los( as), a Secretaria de Estado da Saúde do Tocantins
(SES-TO), por meio da Superintendência de Vigilância em Saúde (SVS), da Diretoria de
Vigilância das Doenças Vetoriais e Zoonoses (DVDVZ) e da Gerência de Vigilância das
Arboviroses  (GVA) vem  solicitar o  plano  de  ação  emergencial e um  relatório  das  ações  de
controle  ao  Aedes que estão sendo realizadas, simultaneamente, à atividade de aplicação
espacial a Ultra Baixo Volume (UBV) com equipamentos acoplados a veículos.

 Considerando  as Diretrizes Nacionais para a Prevenção e Controle de
Epidemias de Dengue, ressalta-se que a atividade supracitada integra o conjunto de
atividades emergenciais  adotadas nessas situações e seu uso deve ser concomitante com
todas as demais ações de controle, principalmente a diminuição de criadouros de mosquitos.

Ademais, solicitamos também a  realização do Levantamento Rápido de Índices
para  Aedes aegypti  ( LIRAa )  logo após a conclusão da atividade de UBV   pesado , com o
desígnio de avaliar e monitorar a ef icácia das ações de controle ao vetor desenvolvidas durante
esse período emergencial.

Para informações adicionais, por favor, entre em contato com a Gerência de
Vigilância das  Arboviroses  por meio do telefone 3218-3210 ou pelo e-mail
vetoriais.to@gmail.com.

Atenciosamente,

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário de Estado da Saúde

pode ser verificada no site http://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: F725D561004AF093

Documento foi assinado digitalmente por RENATO JAYME DA SILVA EM 15/02/2019 15:52:54.  A autenticidade deste documento

mailto:vetoriais.to@gmail.com
mailto:vetoriais.to@gmail.com